


Edição 8.148 | Ano 6
07 de março de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA Nº 14-2024 - COMISSÃO DE ENSINO RELIGIOSO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA Nº 15-2024 - COMISSÃO DADI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIAS - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, SERVIÇOS, ATIVIDADES E TRANSPORTE TURÍSTICO
PORTARIA Nº 03 -2024- SMAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA Nº 046-24 COLOCA SERVIDOR A DISPOSIÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
AVISO DE DESCONSIDERAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DISPENSA
DISPENSA E CONTRATO DP009/2023LOC CREUSA EGLE POVOAS DE SOUZA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO Nº 15.458-24 EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO Nº 15.457-24 TORNA SEM EFEITO DECRETO Nº 15.358-24 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

LEI
LEIMUNICIPALNº 1.993-24DISPÕE SOBREA EMISSÃODE LICENÇAS, AUTORIZAÇÕES, ALVARÁS EHABITE-

SE EM EDIFICAÇÕES, EVENTOS E ÁREA DE RISCO...... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LEI MUNICIPAL Nº 1.994-24 FIXA O SUBSÍDIO DOS VEREADORES DO MUNICÍPIO DE PORTO SEGURO . . .

Certificação Digital: QCFUUHKO-LJCVVEWI-PLIRDPPH-VDQFGJDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Prefeitura Municipal de Porto Seguro 
SEDUC-Secr.etaria-Munkipa! de Educação, Cultur,a-e PatrJmôRio-Histórico 

Supervisão Pedagógica 

PORTARIA N2 14/24 DE OS DE MARÇO DE 2024. 

"Dispõe sobre a nomeação da Comissão de 

Ensino Religioso para a Regulamentação, 

Implementação das Diretrizes, Currículos, 

Ementas e Subsídios Didático-pedagógicos 

referente ao Componente Curricular de Ensino 

Religioso e dá outras providências" 

AO SE"CRETARlO MUNlClJJAl Df EDUCAÇÃO, CULTURA E' PATRIMÔNIO- fllSTômtó -
SEDUC, no uso das atribuições que lhe são conferidas através do Decreto nº 15.406/24 

de 21 de fevereiro de 2024. 

RESOtVE 

Art. 12 - Instituir e nomear a Comissão de Ensino Religioso para a Regulamentação, 

Implementação das Diretrizes, Currículos, Ementas e subsídios didático-pedagógicos 

para o ensino do componente de Ensino Religioso, composto pelas seguintes 

representações: 

1. Representantes da Equipe Técnica Pedagógica da Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura e Patrimônio Histórico - SEDUC 

a. Marcos Oliveira de Queiroz 

b. Glícimeire Aquino Fernandes dos Santos 

c. Dorley Dark Ameno Santos 

d. Mara Rúbia Santos Oliveira Procópio 

é. Néivêf CrlstimlE! samn-s- cte· 01iveircr feimsa-

f. Gilmária da Cruz Menezes 

g. Thawan Dias Santana Tannes 

I!, RepresentaAtes.do.CoAselho Municipa.J de- E.ducação,- CME-

a. Neilton Castro da Cruz- Conselho Municipal de Educação 

b. Mércia Passos dos Santos - Conselho Municipal de Educação - CME (matrícul~ . 

1618) W· 

Rua Pero Vaz de Caminha, 68 - Centro - Porto Seguro-BA - CEP 45.810-000 

Edição 8.148 | Ano 6
07 de março de 2024

Página 3

PORTARIA Nº 14-2024 - COMISSÃODE ENSINO RELIGIOSO

Certificação Digital: QCFUUHKO-LJCVVEWI-PLIRDPPH-VDQFGJDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Prefeitura Municipal de Porto Seguro 
S-EDUC - Secreta.ria- MookipaJ de Educação, Cultu-ra e Patrimônio H~stórko 

Supervisão Pedagógica 

Ili. Representantes das Escolas Indígenas 

a. Dalva dos Santos Santana - Educação Escolar Indígena {matrícula 46226) 

b. Lucinei Nobre de Souza - Educação Escolar Indígena {matrícula 46169) 

IV. Represem:rnt'es ttas lnstiruições cte Ensino Superior 
a. Lidyane Maria Ferreira de Souza - Universidade Federal do Sul da Bahia - UFSB 

b. Verônica de Souza Santos Flôr- Instituto Federal da Bahia - IFBA 

V. Repr.esentaAtes da.Secretaria.de Assist.ência Social 

a. Danilo de Souza Soares 

b. Amarailton Costa Souza 

VI. Representantes Movimentos Sociais 

a. Miriam Conceição da Silva 

b. Meireclei Gomes Gadilha 

Art. 2º São atribuições da Comissão de Ensino Religioso: 

1. Elaboração de Ementa para o Componente de Ensino Religioso; 

li. Orientações sobre a {re)elaboração de Currículo; 

Ili. Formação Continuada para os/as Docentes do Componente de Ensino Religioso; 

IV. Disponibilização de materiais de estudo sobre ensino e diversidade religiosa; 

v. Proposição de subsídios didático:.~dagógicos; 
VI. Criar Grupos de Trabalhos {GTs) para a promoção da troca de conhecimento 

entre os/as participantes com o propósito da criação de um materia l 

multidisciplinar; 

VU. Publkar e divulgar o material produzjdo. por esta Com1ssão entre os/as 

Professores/as do componente de Ensino Religioso e todas as pessoas 

interessadas no conteúdo, a exemplo de Instituições de Ensino Privado, 

Estudantes de Licenciatura, Pesquisadores e Professores universitários; 

VIII. Produção de Relatório semestral das atividades realizadas. 

Art. 3º - A Comissão de Ensino Religioso deverá apresentar relatórios periódicos de suas 

atividades e desenvolver um plano de trabalho que contemple os prazos e as metas 

estabelecidas para o desenvolvimento das ações voltadas ao com~pn nte de Ensino 

Religioso na Rede Pública Municipal de Ensino de Porto Seguro, Bahi . 
r • 

Rua Pero Vaz de Caminha, 68 - Centro - Porto Seguro-BA - CEP 45.810-000 

Edição 8.148 | Ano 6
07 de março de 2024

Página 4

Certificação Digital: QCFUUHKO-LJCVVEWI-PLIRDPPH-VDQFGJDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Prefeitura Municipal de Porto Seguro 
SED-YC - Secret.a,fia-~ipa.t -de Educação, C!lltur-a-e Pat,fimônio Histórko

Supervisão Pedagógica 

Art. 4!! - A Comissão deverá apresentar a regulamentação do componente de Ensino 

Religioso até 30 de agosto de 2024. 

Parágrafo único. Caso o prazo deste caput não seja respeitado a comissão deverá ser 

anutatla e-- criêfdcf rmva c<5rrríssã6 ã cnréricr da secretá-no Müilidpm e.te--E<tuca'Çãn; cu1tura 

e Patrimônio Histórico. 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

Porto Ses~ de março de 2024 

Luiz Fernando Cerqueira Leal 
Secretá.r.ia. Municipalde. Educação,. Cultura,.e. Pat-.r.imônio -His.tórJco 

Decreto NºlS.406/24 

Rua Pero Vaz de Caminha, 68 - Centro - Porto Seguro-BA - CEP 45.810-000 

Edição 8.148 | Ano 6
07 de março de 2024

Página 5

Certificação Digital: QCFUUHKO-LJCVVEWI-PLIRDPPH-VDQFGJDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Prefeitura Municipal de Porto Seguro 
SEDUC - Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Patrimônio Histórico 

Supervisão Pedagógica 

PORTARIA N!! 15/24 DE OS DE MARÇO DE 2024 

"Dispõe sobre a nomeação da Comissão de 

Diversidade Afrodescendente e Indígena (DADI} 

para a Regulamentação, Implementação das 

Diretrizes, Currículos, Ementas e Subsídios 

Didático-pedagógicos referente ao Componente 

Curricular de Diversidade Afrodescendente e 

Indígena - DADI e dá outras providências" 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E PATRIMÔNIO HISTÓRICO -

SEDUC, no uso das atribuições que lhe são conferidas através do Decreto nº 15.406/24 

de 21 de fevereiro de 2024. 

R'ESOlVE 

Art. 12 Instituir e nomear a Comissão de Diversidade Afrodescendente e Indígena para a 

Regulamentação, Implementação das Diretrizes, Currículos, Ementas e subsídios 

didático-pedagógicos para o ensino do componente de Diversidade Afrodescendente e 

Indígena - DADI, composto pelas seguintes representações: 

1. 1 - Representante da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Patrimônio 

Histórico 

a. Gil má ria da Cruz Menezes - Coordenação da Comissão 

b. Thawan Dias Santana Tannes - Vice-Coordenação Comissão 

c. Titular: Adnaci Rodrigues Lima 
d. Suplente: Marcos Oliveira de Queiroz 

li. li - Representantes do Programa de Pós-Graduação em Ensino e Relações Étnico

Raciais {PPGER/UFSB) 

a. Titular: Célia Regina da Silva 
b. Suplente: Lidyane Maria Ferreira 

Ili. Representantes das Superintendências da Secretaria de Assistência Social 

Titular: Vinícius Oliveira Alves -Superintendência de Promoção da Igualdade Racial 
Suplente: lngrid Lorena dos Santos Correia - Superintendência dos Direitos da Mulher 

IV. Representantes do Conselho de Promoção da Igualdade Racial j .. 
Rua Pero Vaz de caminha, 68 - Centro - Porto Seguro-BA - CEP 45.810-000 

Edição 8.148 | Ano 6
07 de março de 2024

Página 6

PORTARIA Nº 15-2024 - COMISSÃODADI

Certificação Digital: QCFUUHKO-LJCVVEWI-PLIRDPPH-VDQFGJDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Prefeitura Municipal de Porto Seguro 
S-E 00€ -SecfetMía Mumcipa,1 de- Educação, Ct1ltt1ra e Patrimônio H1st-óríco 

Supervisão Pedagógica 

a. Titular: Andreza Bispo dos Santos 
b. Suplente: Gilberlice da Cruz Menezes 

V. Representantes do Instituto Sociocultural Brasil Chama África 

a. Titular: Moisés da Cruz Sant'Ana 
b. Suplente: Ricardo Campos de Carvalho e Silva 

VI. Representantes do Grupo de Pesquisa Pensamento Negro Contemporâneo (GP
PNC) 

a. Titular: Maria do Carmo Rebouças dos Santos 
b. Suplente: Daniele Santos Almeida 

VII. Representantes da Superintendência de Assuntos Indígenas 

a. Titular: Qelia Dias de Carvalho 
b. Suplente: Adalton Ananias Nascimento 

VIII. Representantes do quadro de Profissionais da Educação do Município de Porto 
Seguro 

a. Titular: Vandinéia de Oliveira Almeida 
b. Suplente: Gildásio Cardoso Marques 
c. Titular: Ataiane Santos Correia 
d. Suplente: Sirelide Batista lopes 
e. Titular: Jeremias Santos Macedo 
f. Suplente: lenilson de Oliveira Silva 
g. Titular: Carla Viviani Silveira Folegatti 
h. Suplente: Osvaldo Carleone Filho 

IX. Representantes do Conselho Municipal de Educação de Porto Seguro 

a. Titular: Wilson da Silva Rocha 
b. Suplente: Elisabete Reis leite dos Santos 

Art. 2º São atribuições da Comissão de Diversidade Afrodescendente e Indígena (DADI): 

k Reelaboração de Ementa para o Compooente Dwersidacle Af.r.odescendente e 

Indígena; 

li. Orientações sobre a (re)elaboração de Currículo; 

111. Formação Continuada paraf s Docentes do Componente de 

Afrodescendente e Indígena ｾ＠

' 

Diversidade 

Rua Pero Vaz de Caminha, 68 - Centro - Porto Seguro-BA - CEP 45.810-000 

Edição 8.148 | Ano 6
07 de março de 2024

Página 7

Certificação Digital: QCFUUHKO-LJCVVEWI-PLIRDPPH-VDQFGJDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Prefeitura Municipal de Porto Seguro 
Sf DUC- Sttretaria- MtmicipaJ ôe Educação, Cultura e Patr1môrno Htstórico 

Supervisão Pedagógica 

IV. Disponibilização de materiais de estudo sobre ensino e diversidade africana, 

afro-brasileira e indígena; 

V. Proposição de subsídios didático-pedagógicos nos formatos digitais e físicos; 

VI. Criar Grupos de Trabalhos {GTs) para a promoção da troca de conhecimento 

entre osf;fs participa-ntes com õ propósito da criação de um maTeri-al 

multidisciplinar; 

VII. Publicar e divulgar o material produzido por esta Comissão entre os/as 

Professores/as do componente de Diversidade Afrodescendente e Indígena e 

t--04is. a& pessoas. interessadas- Ao conteúdo, a exemplo de mstit-Uições. de Ensino 

Privado, Estudantes de licenciatura, Pesquisadores e Professores universitários; 

VIII. Produção de Relatório semestral das atividades realizadas. 

Art. 32 - A Comissão de Diversidade Afrodescendente e Indígena deverá apresentar 

relatórios periódicos de suas atividades e desenvolver um plano de trabalho que 

contemple os prazos e as metas estabelecidas para o desenvolvimento das ações 

voltadas ao componente de Diversidade Afrodescendente e Indígena na Rede Pública 

Municipa1 de En-sirro de Porto·Seguru, Bahia. 

Art. 42 - A Comissão deverá apresentar a regulamentação do componente de Ensino 

Religioso até 30 de agosto de 2024. 

Parágrafo único. Caso o prazo deste caput não seja respeitado a comissão deverá ser 

anulada e criada nova comissão a critério da Secretário Municipal de Educação, Cultura 

e Patrimônio Histórico. 

Reglstn!-se, ra~-~ e cumpracse. 

GABIN~ O SECRETÁRIO 

Porto Seguro, 04 de março de 2024 

Luiz Fernando Cerqueira Leal 

Secretária Municipal de Educação, Cultura e Patrimônio Histórico 

Decreto Ni-S.406/Z4 

Edição 8.148 | Ano 6
07 de março de 2024

Página 8

Certificação Digital: QCFUUHKO-LJCVVEWI-PLIRDPPH-VDQFGJDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



PORTARIA Nº LIC111 de 07 de MARÇO de 2024.

DESIGNAÇÃO  SERVIDORES  PARA  EXERCEREM  A  FUNÇÃO  DE  GESTOR  E  FISCAL  DE
CONTRATO NO ̂MBITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO, BA.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO, SERVIÇOS, ATIVIDADES E TRANSPORTE TURISTICO DO
MUNICIPIO  DE PORTO SEGURO,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei
Orgânica do Município e,

CONSIDERANDO  que cabe a Administração Municipal,  nos termos do disposto  no artigo 117 da Lei  nº
14.133/21, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da
Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal, formalmente designados, durante
toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade; 

RESOLVE:

Art.  1º Designar o servidor  ANDERSON GUILHERME DA SILVA QUARESMA,  matrícula sob nº 41447,
lotado na Secretaria Municipal de Turismo, Serviços e Transportes Turísticos, como responsável pela Gestão
do Contrato INEX nº 090/2024, e o servidor(a) ALINE RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula sob nº 41449,
lotado  na  Secretaria  Municipal  de  Turismo,  Serviços,  Atividades  e  Transporte  Turístico,  como Fiscal  de
Contrato  firmado  entre  o  Município  e  a  Empresa  FINATI  PRODUÇÕES  LTDA, sob  o  CNPJ  de  nº
52.765.431/0001-42, cujo objeto é contrato tem como objeto contratação de apresentação artística musical
da banda É o INDIO para show ao vivo no dia 02 de março de 2024, em palco montado no distrito de Vale
Verde, no município de Porto Seguro, celebrando a ressaca pós Carnaval 2024 de Porto Seguro em bairros e
distritos locais, com presença ilimitada de público.

Art.  2º Fica  designado  o  servidor(a)  ROSELENE COSTA BEZERRA,  matrícula  sob  nº  451271,  lotado
Secretaria Municipal de Turismo, Serviços, Atividades e Transporte Turístico, como fiscal substituto do Fiscal
nomeado no Art. 1º, o qual assumirá, durante o período da substituição, as mesmas responsabilidades e
competências do Fiscal titular.

Art. 3º  O gestor do contrato exercerá as funções administrativas do contrato, desde sua concepção até a
finalização, especialmente:
I - coordenar as atividades relacionadas à fiscalização; 
II - acompanhar os registros realizados pelos fiscais do contrato ou dos terceiros contratados, de todas as
ocorrências  relacionadas à execução do  contrato  e  as  medidas  adotadas,  informando,  se for  o  caso,  à
autoridade superior aquelas que ultrapassarem a sua competência;
III  -  acompanhar a manutenção das condições de habilitação da contratada, para efeito de empenho de
despesa e pagamento,  devendo anotar no relatório de riscos eventuais problemas que obstarem o fluxo
normal da liquidação e pagamento da despesa;
IV - coordenar a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os
registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do
registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatórios respectivos;
V - coordenar os atos preparatórios à instrução processual e ao envio da documentação pertinente ao setor
de contratos para a formalização dos procedimentos necessários;

Edição 8.148 | Ano 6
07 de março de 2024

Página 9

PORTARIAS - SECRETARIAMUNICIPAL DE TURISMO, SERVIÇOS, ATIVIDADES E TRANSPORTE
TURÍSTICO

Certificação Digital: QCFUUHKO-LJCVVEWI-PLIRDPPH-VDQFGJDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



VI - analisar os pedidos de reequilíbrio econômico-financeiro do contrato;
VII - analisar eventuais alterações contratuais, após ouvido o fiscal do contrato;
VIII - analisar os documentos referentes ao recebimento definitivo do objeto contratado;
VIII - acompanhar o desenvolvimento da execução através de relatórios e demais documentos relativos ao
objeto contratado;
IX - decidir provisoriamente a suspensão da entrega de bens ou a realização de serviços;
X - diligenciar para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de
sanções;
XI - outras atividades compatíveis com a função.

Art. 4º  O fiscal de contrato deverá acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratual, especialmente:
I - esclarecer prontamente as dúvidas administrativas e técnicas e divergências surgidas na execução do
objeto contratado;
II  -  expedir,  através de notificações e/ou relatório de vistoria,  as ocorrências e fazer as determinações e
comunicações necessárias à perfeita execução dos serviços;  para a correção de rotinas ou de qualquer
inexatidão ou irregularidade constatada, com a definição de prazo para a correção;
III - informar ao gestor do contato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas
que ultrapassem a sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso;
IV  -  comunicar  imediatamente  ao  gestor  do  contrato  quaisquer  ocorrências  que  possam  inviabilizar  a
execução do contrato nas datas estabelecidas;
V - fiscalizar a execução do contrato para que sejam cumpridas as condições estabelecidas, de modo a
assegurar  os  melhores  resultados  para  a  administração,  com  a  conferência  das  notas  fiscais  e  das
documentações  exigidas  para  o  pagamento  e,  após  o  ateste,  que  certifica  o  recebimento  provisório,
encaminhar ao gestor de contrato para ratificação;
VI - comunicar ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com
vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual;
VII  -  realizar  o recebimento provisório do objeto do contrato, mediante  termo detalhado que comprove o
cumprimento das exigências.
VIII - proceder, conforme cronograma físico-financeiro, as medições dos serviços executados e aprovar a
planilha de medição emitida pela contratada ou conforme disposto em contrato;
IX - adotar as medidas preventivas de controle dos contratos, inclusive manifestar-se a respeito da suspensão
da entrega de bens, a realização de serviços ou a execução de obras;
X - proceder as avaliações dos serviços executados pela contratada;
XI - determinar por todos os meios adequados a observância das normas técnicas e legais, especificações e
métodos de execução dos serviços exigíveis para a perfeita execução do objeto;
XII - exigir o uso correto dos equipamentos de proteção individual e coletiva de segurança do trabalho;
XIII - receber designação e manter contato com o preposto da contratada, e se for necessário, promover
reuniões periódicas ou especiais para a resolução de problemas na entrega dos bens ou na execução dos
serviços ou das obras;
XIV - verificar a correta aplicação dos materiais;
XV - requerer das empresas testes,  exames e ensaios quando necessários, no sentido de promoção de
controle de qualidade da execução das obras e serviços ou dos bens a serem adquiridos;
XVI  -  propor  à  autoridade  competente  a  abertura  de  procedimento  administrativo  para  apuração  de
responsabilidade;
XVIII - no caso de obras e serviços de engenharia, além das atribuições constantes nos incisos I ao XV:
a) manter pasta atualizada, com projetos, alvarás, ART’s do CREA e/ou RRT’s do CAU referente aos projetos
arquitetônico  e  complementares,  orçamentos  e  fiscalização,  edital  da  licitação  e  respectivo  contrato,
cronograma físico-financeiro e os demais elementos instrutores;

Edição 8.148 | Ano 6
07 de março de 2024

Página 10

Certificação Digital: QCFUUHKO-LJCVVEWI-PLIRDPPH-VDQFGJDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



b) vistar o diário de obras, certificando-se de seu correto preenchimento;
c) verificar a correta construção do canteiro de obras, inclusive quanto aos aspectos ambientais;
XIX - outras atividades compatíveis com a função.

Art.  5º  Ao  Gestor  e  Fiscal  designados  ficam  garantidas,  pela  Administração,  as  condições  para  o
desempenho do encargo, com a devida observância do disposto na Lei nº 14.133/21, sem prejuízo de outros
atos normativos pertinentes.

Art. 6º O setor de contratos disponibilizará ao Gestor e Fiscal designados, em cumprimento ao disposto nos
dispositivos legais do artigo acima, cópia do contrato/ata, do edital da licitação, do projeto básico ou do termo
de referência, da proposta da Contratada, e, oportunamente, dos aditivos bem como, do setor competente, a
relação das faturas recebidas e das pagas, sem prejuízo de outros documentos que entenderem, necessários
ao exercício da fiscalização. 
Art. 7º Os documentos mencionados no art. 6º poderão ser disponibilizados tanto em meio físico quanto
digital.

Art.  8º Fica garantido ao Gestor e Fiscal  de Contratos amplo e irrestrito acesso aos autos do processo
administrativo relativo aos Contratos sob gerência e fiscalização. 

Art. 9º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 01 de março de 2024.

Secretaria Municipal de Turismo, Serviços, Atividades e Transporte Turístico, Porto Seguro, Estado da Bahia,
aos sete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro. 

PAULO CESAR ONISHI
Secretario Mun. De Turismo, Serviços, Atividades e Transporte Turísticos  

Edição 8.148 | Ano 6
07 de março de 2024

Página 11

Certificação Digital: QCFUUHKO-LJCVVEWI-PLIRDPPH-VDQFGJDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



PORTARIA Nº LIC110 de 07 de MARÇO de 2024.

DESIGNAÇÃO  SERVIDORES  PARA  EXERCEREM  A  FUNÇÃO  DE  GESTOR  E  FISCAL  DE
CONTRATO NO ̂MBITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO, BA.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO, SERVIÇOS, ATIVIDADES E TRANSPORTE TURISTICO DO
MUNICIPIO  DE PORTO SEGURO,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei
Orgânica do Município e,

CONSIDERANDO  que cabe a Administração Municipal,  nos termos do disposto  no artigo 117 da Lei  nº
14.133/21, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da
Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal, formalmente designados, durante
toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade; 

RESOLVE:

Art.  1º Designar o servidor  ANDERSON GUILHERME DA SILVA QUARESMA,  matrícula sob nº 41447,
lotado na Secretaria Municipal de Turismo, Serviços e Transportes Turísticos, como responsável pela Gestão
do Contrato INEX nº 089/2024, e o servidor(a) ALINE RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula sob nº 41449,
lotado  na  Secretaria  Municipal  de  Turismo,  Serviços,  Atividades  e  Transporte  Turístico,  como Fiscal  de
Contrato firmado entre o Município e a Empresa MATRIX EMPREENDIMENTOS EIRELI, sob o CNPJ de nº
15.324.253/0001-98, cujo objeto é  contratação de apresentação artística musical da banda BANDALANA
para show ao vivo no dia 03 de março de 2024, em palco montado no distrito de Itaporanga, no município de
Porto Seguro, celebrando a ressaca do carnaval 2024 nos bairros e distritos de Porto Seguro, com presença
ilimitada de público.

Art.  2º Fica  designado  o  servidor(a)  ROSELENE COSTA BEZERRA,  matrícula  sob  nº  451271,  lotado
Secretaria Municipal de Turismo, Serviços, Atividades e Transporte Turístico, como fiscal substituto do Fiscal
nomeado no Art. 1º, o qual assumirá, durante o período da substituição, as mesmas responsabilidades e
competências do Fiscal titular.

Art. 3º  O gestor do contrato exercerá as funções administrativas do contrato, desde sua concepção até a
finalização, especialmente:
I - coordenar as atividades relacionadas à fiscalização; 
II - acompanhar os registros realizados pelos fiscais do contrato ou dos terceiros contratados, de todas as
ocorrências  relacionadas à execução do  contrato  e  as  medidas  adotadas,  informando,  se for  o  caso,  à
autoridade superior aquelas que ultrapassarem a sua competência;
III  -  acompanhar a manutenção das condições de habilitação da contratada, para efeito de empenho de
despesa e pagamento,  devendo anotar no relatório de riscos eventuais problemas que obstarem o fluxo
normal da liquidação e pagamento da despesa;
IV - coordenar a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os
registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do
registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatórios respectivos;
V - coordenar os atos preparatórios à instrução processual e ao envio da documentação pertinente ao setor
de contratos para a formalização dos procedimentos necessários;

Edição 8.148 | Ano 6
07 de março de 2024

Página 12

Certificação Digital: QCFUUHKO-LJCVVEWI-PLIRDPPH-VDQFGJDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



VI - analisar os pedidos de reequilíbrio econômico-financeiro do contrato;
VII - analisar eventuais alterações contratuais, após ouvido o fiscal do contrato;
VIII - analisar os documentos referentes ao recebimento definitivo do objeto contratado;
VIII - acompanhar o desenvolvimento da execução através de relatórios e demais documentos relativos ao
objeto contratado;
IX - decidir provisoriamente a suspensão da entrega de bens ou a realização de serviços;
X - diligenciar para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de
sanções;
XI - outras atividades compatíveis com a função.

Art. 4º  O fiscal de contrato deverá acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratual, especialmente:
I - esclarecer prontamente as dúvidas administrativas e técnicas e divergências surgidas na execução do
objeto contratado;
II  -  expedir,  através de notificações e/ou relatório de vistoria,  as ocorrências e fazer as determinações e
comunicações necessárias à perfeita execução dos serviços;  para a correção de rotinas ou de qualquer
inexatidão ou irregularidade constatada, com a definição de prazo para a correção;
III - informar ao gestor do contato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas
que ultrapassem a sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso;
IV  -  comunicar  imediatamente  ao  gestor  do  contrato  quaisquer  ocorrências  que  possam  inviabilizar  a
execução do contrato nas datas estabelecidas;
V - fiscalizar a execução do contrato para que sejam cumpridas as condições estabelecidas, de modo a
assegurar  os  melhores  resultados  para  a  administração,  com  a  conferência  das  notas  fiscais  e  das
documentações  exigidas  para  o  pagamento  e,  após  o  ateste,  que  certifica  o  recebimento  provisório,
encaminhar ao gestor de contrato para ratificação;
VI - comunicar ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com
vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual;
VII  -  realizar  o recebimento provisório do objeto do contrato, mediante  termo detalhado que comprove o
cumprimento das exigências.
VIII - proceder, conforme cronograma físico-financeiro, as medições dos serviços executados e aprovar a
planilha de medição emitida pela contratada ou conforme disposto em contrato;
IX - adotar as medidas preventivas de controle dos contratos, inclusive manifestar-se a respeito da suspensão
da entrega de bens, a realização de serviços ou a execução de obras;
X - proceder as avaliações dos serviços executados pela contratada;
XI - determinar por todos os meios adequados a observância das normas técnicas e legais, especificações e
métodos de execução dos serviços exigíveis para a perfeita execução do objeto;
XII - exigir o uso correto dos equipamentos de proteção individual e coletiva de segurança do trabalho;
XIII - receber designação e manter contato com o preposto da contratada, e se for necessário, promover
reuniões periódicas ou especiais para a resolução de problemas na entrega dos bens ou na execução dos
serviços ou das obras;
XIV - verificar a correta aplicação dos materiais;
XV - requerer das empresas testes,  exames e ensaios quando necessários, no sentido de promoção de
controle de qualidade da execução das obras e serviços ou dos bens a serem adquiridos;
XVI  -  propor  à  autoridade  competente  a  abertura  de  procedimento  administrativo  para  apuração  de
responsabilidade;
XVIII - no caso de obras e serviços de engenharia, além das atribuições constantes nos incisos I ao XV:
a) manter pasta atualizada, com projetos, alvarás, ART’s do CREA e/ou RRT’s do CAU referente aos projetos
arquitetônico  e  complementares,  orçamentos  e  fiscalização,  edital  da  licitação  e  respectivo  contrato,
cronograma físico-financeiro e os demais elementos instrutores;

Edição 8.148 | Ano 6
07 de março de 2024

Página 13

Certificação Digital: QCFUUHKO-LJCVVEWI-PLIRDPPH-VDQFGJDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



b) vistar o diário de obras, certificando-se de seu correto preenchimento;
c) verificar a correta construção do canteiro de obras, inclusive quanto aos aspectos ambientais;
XIX - outras atividades compatíveis com a função.

Art.  5º  Ao  Gestor  e  Fiscal  designados  ficam  garantidas,  pela  Administração,  as  condições  para  o
desempenho do encargo, com a devida observância do disposto na Lei nº 14.133/21, sem prejuízo de outros
atos normativos pertinentes.

Art. 6º O setor de contratos disponibilizará ao Gestor e Fiscal designados, em cumprimento ao disposto nos
dispositivos legais do artigo acima, cópia do contrato/ata, do edital da licitação, do projeto básico ou do termo
de referência, da proposta da Contratada, e, oportunamente, dos aditivos bem como, do setor competente, a
relação das faturas recebidas e das pagas, sem prejuízo de outros documentos que entenderem, necessários
ao exercício da fiscalização. 
Art. 7º Os documentos mencionados no art. 6º poderão ser disponibilizados tanto em meio físico quanto
digital.

Art.  8º Fica garantido ao Gestor e Fiscal  de Contratos amplo e irrestrito acesso aos autos do processo
administrativo relativo aos Contratos sob gerência e fiscalização. 

Art. 9º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 01 de março de 2024.

Secretaria Municipal de Turismo, Serviços, Atividades e Transporte Turístico, Porto Seguro, Estado da Bahia,
aos sete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro. 

PAULO CESAR ONISHI
Secretario Mun. De Turismo, Serviços, Atividades e Transporte Turísticos  

Edição 8.148 | Ano 6
07 de março de 2024

Página 14

Certificação Digital: QCFUUHKO-LJCVVEWI-PLIRDPPH-VDQFGJDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



PORTARIA Nº LIC107 de 07 de março de 2024.

DESIGNAÇÃO  SERVIDORES  PARA  EXERCEREM  A  FUNÇÃO  DE  GESTOR  E  FISCAL  DE
CONTRATO NO ̂MBITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO, BA.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO, SERVIÇOS, ATIVIDADES E TRANSPORTE TURISTICO DO
MUNICIPIO  DE PORTO SEGURO,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei
Orgânica do Município e,

CONSIDERANDO  que cabe a Administração Municipal,  nos termos do disposto  no artigo 117 da Lei  nº
14.133/21, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da
Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal, formalmente designados, durante
toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade; 

RESOLVE:

Art.  1º Designar o servidor  ANDERSON GUILHERME DA SILVA QUARESMA,  matrícula sob nº 41447,
lotado na Secretaria Municipal de Turismo, Serviços e Transportes Turísticos, como responsável pela Gestão
do Contrato INEX nº 082/2024, e o servidor(a) ALINE RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula sob nº 41449,
lotado  na  Secretaria  Municipal  de  Turismo,  Serviços,  Atividades  e  Transporte  Turístico,  como Fiscal  de
Contrato  firmado  entre  o  Município  e  a  Empresa  MAREMAR  REPRESENTAÇÕES  COMERCIAIS  E
PRODUÇÃO MUSICAL LTDA, sob  o  CNPJ de  nº  12.289.325/0001-15,  cujo  objeto  é  a contratação  de
apresentação artística musical da Banda RANEYCHAS para show ao vivo no dia 17 de fevereiro de 2024,
em palco  montado  no  distrito  de  Vera  Cruz,  no  Município  de  Porto  Seguro,  celebrando os  eventos  do
PROJETO VERÃO 2024 tema “O Verão mora aqui e tem Carnaval”, que ocorrerá no período de 01 a 22 de
fevereiro de 2024, em conformidade ao calendário de eventos da Secretaria municipal  de Turismo, com
presença ilimitada de público.

Art.  2º Fica  designado  o  servidor(a)  ROSELENE COSTA BEZERRA,  matrícula  sob  nº  451271,  lotado
Secretaria Municipal de Turismo, Serviços, Atividades e Transporte Turístico, como fiscal substituto do Fiscal
nomeado no Art. 1º, o qual assumirá, durante o período da substituição, as mesmas responsabilidades e
competências do Fiscal titular.

Art. 3º  O gestor do contrato exercerá as funções administrativas do contrato, desde sua concepção até a
finalização, especialmente:
I - coordenar as atividades relacionadas à fiscalização; 
II - acompanhar os registros realizados pelos fiscais do contrato ou dos terceiros contratados, de todas as
ocorrências  relacionadas à execução do  contrato  e  as  medidas  adotadas,  informando,  se for  o  caso,  à
autoridade superior aquelas que ultrapassarem a sua competência;
III  -  acompanhar a manutenção das condições de habilitação da contratada, para efeito de empenho de
despesa e pagamento,  devendo anotar no relatório de riscos eventuais problemas que obstarem o fluxo
normal da liquidação e pagamento da despesa;
IV - coordenar a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os
registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do
registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatórios respectivos;

Edição 8.148 | Ano 6
07 de março de 2024

Página 15

Certificação Digital: QCFUUHKO-LJCVVEWI-PLIRDPPH-VDQFGJDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



V - coordenar os atos preparatórios à instrução processual e ao envio da documentação pertinente ao setor
de contratos para a formalização dos procedimentos necessários;
VI - analisar os pedidos de reequilíbrio econômico-financeiro do contrato;
VII - analisar eventuais alterações contratuais, após ouvido o fiscal do contrato;
VIII - analisar os documentos referentes ao recebimento definitivo do objeto contratado;
VIII - acompanhar o desenvolvimento da execução através de relatórios e demais documentos relativos ao
objeto contratado;
IX - decidir provisoriamente a suspensão da entrega de bens ou a realização de serviços;
X - diligenciar para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de
sanções;
XI - outras atividades compatíveis com a função.

Art. 4º  O fiscal de contrato deverá acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratual, especialmente:
I - esclarecer prontamente as dúvidas administrativas e técnicas e divergências surgidas na execução do
objeto contratado;
II  -  expedir,  através de notificações e/ou relatório de vistoria,  as ocorrências e fazer as determinações e
comunicações necessárias à perfeita execução dos serviços;  para a correção de rotinas ou de qualquer
inexatidão ou irregularidade constatada, com a definição de prazo para a correção;
III - informar ao gestor do contato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas
que ultrapassem a sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso;
IV  -  comunicar  imediatamente  ao  gestor  do  contrato  quaisquer  ocorrências  que  possam  inviabilizar  a
execução do contrato nas datas estabelecidas;
V - fiscalizar a execução do contrato para que sejam cumpridas as condições estabelecidas, de modo a
assegurar  os  melhores  resultados  para  a  administração,  com  a  conferência  das  notas  fiscais  e  das
documentações  exigidas  para  o  pagamento  e,  após  o  ateste,  que  certifica  o  recebimento  provisório,
encaminhar ao gestor de contrato para ratificação;
VI - comunicar ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com
vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual;
VII  -  realizar  o recebimento provisório do objeto do contrato, mediante  termo detalhado que comprove o
cumprimento das exigências.
VIII - proceder, conforme cronograma físico-financeiro, as medições dos serviços executados e aprovar a
planilha de medição emitida pela contratada ou conforme disposto em contrato;
IX - adotar as medidas preventivas de controle dos contratos, inclusive manifestar-se a respeito da suspensão
da entrega de bens, a realização de serviços ou a execução de obras;
X - proceder as avaliações dos serviços executados pela contratada;
XI - determinar por todos os meios adequados a observância das normas técnicas e legais, especificações e
métodos de execução dos serviços exigíveis para a perfeita execução do objeto;
XII - exigir o uso correto dos equipamentos de proteção individual e coletiva de segurança do trabalho;
XIII - receber designação e manter contato com o preposto da contratada, e se for necessário, promover
reuniões periódicas ou especiais para a resolução de problemas na entrega dos bens ou na execução dos
serviços ou das obras;
XIV - verificar a correta aplicação dos materiais;
XV - requerer das empresas testes,  exames e ensaios quando necessários, no sentido de promoção de
controle de qualidade da execução das obras e serviços ou dos bens a serem adquiridos;
XVI  -  propor  à  autoridade  competente  a  abertura  de  procedimento  administrativo  para  apuração  de
responsabilidade;
XVIII - no caso de obras e serviços de engenharia, além das atribuições constantes nos incisos I ao XV:

Edição 8.148 | Ano 6
07 de março de 2024

Página 16

Certificação Digital: QCFUUHKO-LJCVVEWI-PLIRDPPH-VDQFGJDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



a) manter pasta atualizada, com projetos, alvarás, ART’s do CREA e/ou RRT’s do CAU referente aos projetos
arquitetônico  e  complementares,  orçamentos  e  fiscalização,  edital  da  licitação  e  respectivo  contrato,
cronograma físico-financeiro e os demais elementos instrutores;
b) vistar o diário de obras, certificando-se de seu correto preenchimento;
c) verificar a correta construção do canteiro de obras, inclusive quanto aos aspectos ambientais;
XIX - outras atividades compatíveis com a função.

Art.  5º  Ao  Gestor  e  Fiscal  designados  ficam  garantidas,  pela  Administração,  as  condições  para  o
desempenho do encargo, com a devida observância do disposto na Lei nº 14.133/21, sem prejuízo de outros
atos normativos pertinentes.

Art. 6º O setor de contratos disponibilizará ao Gestor e Fiscal designados, em cumprimento ao disposto nos
dispositivos legais do artigo acima, cópia do contrato/ata, do edital da licitação, do projeto básico ou do termo
de referência, da proposta da Contratada, e, oportunamente, dos aditivos bem como, do setor competente, a
relação das faturas recebidas e das pagas, sem prejuízo de outros documentos que entenderem, necessários
ao exercício da fiscalização. 
Art. 7º Os documentos mencionados no art. 6º poderão ser disponibilizados tanto em meio físico quanto
digital.

Art.  8º Fica garantido ao Gestor e Fiscal  de Contratos amplo e irrestrito acesso aos autos do processo
administrativo relativo aos Contratos sob gerência e fiscalização. 

Art. 9º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 16 de fevereiro de
2024.

Secretaria Municipal de Turismo, Serviços, Atividades e Transporte Turístico, Porto Seguro, Estado da Bahia,
aos sete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro. 

PAULO CESAR ONISHI
Secretario Mun. De Turismo, Serviços, Atividades e Transporte Turísticos  

Edição 8.148 | Ano 6
07 de março de 2024

Página 17

Certificação Digital: QCFUUHKO-LJCVVEWI-PLIRDPPH-VDQFGJDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



PORTARIA Nº LIC102 de 07 de março de 2024.

DESIGNAÇÃO  SERVIDORES  PARA  EXERCEREM  A  FUNÇÃO  DE  GESTOR  E  FISCAL  DE
CONTRATO NO ̂MBITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO, BA.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO, SERVIÇOS, ATIVIDADES E TRANSPORTE TURISTICO DO
MUNICIPIO  DE PORTO SEGURO,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei
Orgânica do Município e,

CONSIDERANDO  que cabe a Administração Municipal,  nos termos do disposto  no artigo 117 da Lei  nº
14.133/21, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da
Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal, formalmente designados, durante
toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade; 

RESOLVE:

Art.  1º Designar o servidor  ANDERSON GUILHERME DA SILVA QUARESMA,  matrícula sob nº 41447,
lotado na Secretaria Municipal de Turismo, Serviços e Transportes Turísticos, como responsável pela Gestão
do Contrato INEX nº 088/2024, e o servidor(a) GEORGE AUGUSTO SILVA JONES, matrícula sob nº 2495,
lotado  na  Secretaria  Municipal  de  Turismo,  Serviços,  Atividades  e  Transporte  Turístico,  como Fiscal  de
Contrato  firmado  entre  o  Município  e  a  Empresa  TC  WOLRD  PUBLICIDADE, sob  o  CNPJ  de  nº
22.745.804/0001-52, cujo objeto é a contratação de locação de espaço para a participação na Convenção de
Vendas  CVC  2024,  que  será  realizado  pela  TC  Wolrd  Publicidade,  em  Gramado/RS,  entre  os  dias
29/02/2024 A 05/03/2024.

Art. 2º Fica designado o servidor(a)  ALINE RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula sob nº 41449, lotado
Secretaria Municipal de Turismo, Serviços, Atividades e Transporte Turístico, como fiscal substituto do Fiscal
nomeado no Art. 1º, o qual assumirá, durante o período da substituição, as mesmas responsabilidades e
competências do Fiscal titular.

Art. 3º  O gestor do contrato exercerá as funções administrativas do contrato, desde sua concepção até a
finalização, especialmente:
I - coordenar as atividades relacionadas à fiscalização; 
II - acompanhar os registros realizados pelos fiscais do contrato ou dos terceiros contratados, de todas as
ocorrências  relacionadas à execução do  contrato  e  as  medidas  adotadas,  informando,  se for  o  caso,  à
autoridade superior aquelas que ultrapassarem a sua competência;
III  -  acompanhar a manutenção das condições de habilitação da contratada, para efeito de empenho de
despesa e pagamento,  devendo anotar no relatório de riscos eventuais problemas que obstarem o fluxo
normal da liquidação e pagamento da despesa;
IV - coordenar a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os
registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do
registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatórios respectivos;
V - coordenar os atos preparatórios à instrução processual e ao envio da documentação pertinente ao setor
de contratos para a formalização dos procedimentos necessários;
VI - analisar os pedidos de reequilíbrio econômico-financeiro do contrato;

Edição 8.148 | Ano 6
07 de março de 2024

Página 18

Certificação Digital: QCFUUHKO-LJCVVEWI-PLIRDPPH-VDQFGJDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



VII - analisar eventuais alterações contratuais, após ouvido o fiscal do contrato;
VIII - analisar os documentos referentes ao recebimento definitivo do objeto contratado;
VIII - acompanhar o desenvolvimento da execução através de relatórios e demais documentos relativos ao
objeto contratado;
IX - decidir provisoriamente a suspensão da entrega de bens ou a realização de serviços;
X - diligenciar para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de
sanções;
XI - outras atividades compatíveis com a função.

Art. 4º  O fiscal de contrato deverá acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratual, especialmente:
I - esclarecer prontamente as dúvidas administrativas e técnicas e divergências surgidas na execução do
objeto contratado;
II  -  expedir,  através de notificações e/ou relatório de vistoria,  as ocorrências e fazer as determinações e
comunicações necessárias à perfeita execução dos serviços;  para a correção de rotinas ou de qualquer
inexatidão ou irregularidade constatada, com a definição de prazo para a correção;
III - informar ao gestor do contato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas
que ultrapassem a sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso;
IV  -  comunicar  imediatamente  ao  gestor  do  contrato  quaisquer  ocorrências  que  possam  inviabilizar  a
execução do contrato nas datas estabelecidas;
V - fiscalizar a execução do contrato para que sejam cumpridas as condições estabelecidas, de modo a
assegurar  os  melhores  resultados  para  a  administração,  com  a  conferência  das  notas  fiscais  e  das
documentações  exigidas  para  o  pagamento  e,  após  o  ateste,  que  certifica  o  recebimento  provisório,
encaminhar ao gestor de contrato para ratificação;
VI - comunicar ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com
vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual;
VII  -  realizar  o recebimento provisório do objeto do contrato, mediante  termo detalhado que comprove o
cumprimento das exigências.
VIII - proceder, conforme cronograma físico-financeiro, as medições dos serviços executados e aprovar a
planilha de medição emitida pela contratada ou conforme disposto em contrato;
IX - adotar as medidas preventivas de controle dos contratos, inclusive manifestar-se a respeito da suspensão
da entrega de bens, a realização de serviços ou a execução de obras;
X - proceder as avaliações dos serviços executados pela contratada;
XI - determinar por todos os meios adequados a observância das normas técnicas e legais, especificações e
métodos de execução dos serviços exigíveis para a perfeita execução do objeto;
XII - exigir o uso correto dos equipamentos de proteção individual e coletiva de segurança do trabalho;
XIII - receber designação e manter contato com o preposto da contratada, e se for necessário, promover
reuniões periódicas ou especiais para a resolução de problemas na entrega dos bens ou na execução dos
serviços ou das obras;
XIV - verificar a correta aplicação dos materiais;
XV - requerer das empresas testes,  exames e ensaios quando necessários, no sentido de promoção de
controle de qualidade da execução das obras e serviços ou dos bens a serem adquiridos;
XVI  -  propor  à  autoridade  competente  a  abertura  de  procedimento  administrativo  para  apuração  de
responsabilidade;
XVIII - no caso de obras e serviços de engenharia, além das atribuições constantes nos incisos I ao XV:
a) manter pasta atualizada, com projetos, alvarás, ART’s do CREA e/ou RRT’s do CAU referente aos projetos
arquitetônico  e  complementares,  orçamentos  e  fiscalização,  edital  da  licitação  e  respectivo  contrato,
cronograma físico-financeiro e os demais elementos instrutores;
b) vistar o diário de obras, certificando-se de seu correto preenchimento;

Edição 8.148 | Ano 6
07 de março de 2024

Página 19

Certificação Digital: QCFUUHKO-LJCVVEWI-PLIRDPPH-VDQFGJDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



c) verificar a correta construção do canteiro de obras, inclusive quanto aos aspectos ambientais;
XIX - outras atividades compatíveis com a função.

Art.  5º  Ao  Gestor  e  Fiscal  designados  ficam  garantidas,  pela  Administração,  as  condições  para  o
desempenho do encargo, com a devida observância do disposto na Lei nº 14.133/21, sem prejuízo de outros
atos normativos pertinentes.

Art. 6º O setor de contratos disponibilizará ao Gestor e Fiscal designados, em cumprimento ao disposto nos
dispositivos legais do artigo acima, cópia do contrato/ata, do edital da licitação, do projeto básico ou do termo
de referência, da proposta da Contratada, e, oportunamente, dos aditivos bem como, do setor competente, a
relação das faturas recebidas e das pagas, sem prejuízo de outros documentos que entenderem, necessários
ao exercício da fiscalização. 
Art. 7º Os documentos mencionados no art. 6º poderão ser disponibilizados tanto em meio físico quanto
digital.

Art.  8º Fica garantido ao Gestor e Fiscal  de Contratos amplo e irrestrito acesso aos autos do processo
administrativo relativo aos Contratos sob gerência e fiscalização. 

Art. 9º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 27 de fevereiro de
2024.

Secretaria Municipal de Turismo, Serviços, Atividades e Transporte Turístico, Porto Seguro, Estado da Bahia,
aos sete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro. 

PAULO CESAR ONISHI
Secretario Mun. De Turismo, Serviços, Atividades e Transporte Turísticos  

Edição 8.148 | Ano 6
07 de março de 2024

Página 20

Certificação Digital: QCFUUHKO-LJCVVEWI-PLIRDPPH-VDQFGJDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



PORTARIA Nº LIC109 de 07 de março de 2024.

DESIGNAÇÃO  SERVIDORES  PARA  EXERCEREM  A  FUNÇÃO  DE  GESTOR  E  FISCAL  DE
CONTRATO NO ̂MBITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO, BA.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO, SERVIÇOS, ATIVIDADES E TRANSPORTE TURISTICO DO
MUNICIPIO  DE PORTO SEGURO,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei
Orgânica do Município e,

CONSIDERANDO  que cabe a Administração Municipal,  nos termos do disposto  no artigo 117 da Lei  nº
14.133/21, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da
Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal, formalmente designados, durante
toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade; 

RESOLVE:

Art.  1º Designar o servidor  ANDERSON GUILHERME DA SILVA QUARESMA,  matrícula sob nº 41447,
lotado na Secretaria Municipal de Turismo, Serviços e Transportes Turísticos, como responsável pela Gestão
do Contrato INEX nº 084/2024, e o servidor(a) GEORGE AUGUSTO SILVA JONES, matrícula sob nº 2495,
lotado  na  Secretaria  Municipal  de  Turismo,  Serviços,  Atividades  e  Transporte  Turístico,  como Fiscal  de
Contrato  firmado  entre  o  Município  e  a  Empresa  VAGNER  SANTOS  SILVA, sob  o  CNPJ  de  nº
32.484.627/0001-51, cujo objeto é a contratação de apresentação artística musical do cantor SAANVAGNER
para show ao vivo no dia 24 de fevereiro de 2024, em palco montado no bairro Campinho, no município de
Porto Seguro, celebrando a ressaca do Carnaval 2024 em bairros e distritos de Porto Seguro, com presença
ilimitada de público.

Art. 2º Fica designado o servidor(a)  ALINE RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula sob nº 41449, lotado
Secretaria Municipal de Turismo, Serviços, Atividades e Transporte Turístico, como fiscal substituto do Fiscal
nomeado no Art. 1º, o qual assumirá, durante o período da substituição, as mesmas responsabilidades e
competências do Fiscal titular.

Art. 3º  O gestor do contrato exercerá as funções administrativas do contrato, desde sua concepção até a
finalização, especialmente:
I - coordenar as atividades relacionadas à fiscalização; 
II - acompanhar os registros realizados pelos fiscais do contrato ou dos terceiros contratados, de todas as
ocorrências  relacionadas à execução do  contrato  e  as  medidas  adotadas,  informando,  se for  o  caso,  à
autoridade superior aquelas que ultrapassarem a sua competência;
III  -  acompanhar a manutenção das condições de habilitação da contratada, para efeito de empenho de
despesa e pagamento,  devendo anotar no relatório de riscos eventuais problemas que obstarem o fluxo
normal da liquidação e pagamento da despesa;
IV - coordenar a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os
registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do
registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatórios respectivos;
V - coordenar os atos preparatórios à instrução processual e ao envio da documentação pertinente ao setor
de contratos para a formalização dos procedimentos necessários;

Edição 8.148 | Ano 6
07 de março de 2024

Página 21

Certificação Digital: QCFUUHKO-LJCVVEWI-PLIRDPPH-VDQFGJDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



VI - analisar os pedidos de reequilíbrio econômico-financeiro do contrato;
VII - analisar eventuais alterações contratuais, após ouvido o fiscal do contrato;
VIII - analisar os documentos referentes ao recebimento definitivo do objeto contratado;
VIII - acompanhar o desenvolvimento da execução através de relatórios e demais documentos relativos ao
objeto contratado;
IX - decidir provisoriamente a suspensão da entrega de bens ou a realização de serviços;
X - diligenciar para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de
sanções;
XI - outras atividades compatíveis com a função.

Art. 4º  O fiscal de contrato deverá acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratual, especialmente:
I - esclarecer prontamente as dúvidas administrativas e técnicas e divergências surgidas na execução do
objeto contratado;
II  -  expedir,  através de notificações e/ou relatório de vistoria,  as ocorrências e fazer as determinações e
comunicações necessárias à perfeita execução dos serviços;  para a correção de rotinas ou de qualquer
inexatidão ou irregularidade constatada, com a definição de prazo para a correção;
III - informar ao gestor do contato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas
que ultrapassem a sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso;
IV  -  comunicar  imediatamente  ao  gestor  do  contrato  quaisquer  ocorrências  que  possam  inviabilizar  a
execução do contrato nas datas estabelecidas;
V - fiscalizar a execução do contrato para que sejam cumpridas as condições estabelecidas, de modo a
assegurar  os  melhores  resultados  para  a  administração,  com  a  conferência  das  notas  fiscais  e  das
documentações  exigidas  para  o  pagamento  e,  após  o  ateste,  que  certifica  o  recebimento  provisório,
encaminhar ao gestor de contrato para ratificação;
VI - comunicar ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com
vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual;
VII  -  realizar  o recebimento provisório do objeto do contrato, mediante  termo detalhado que comprove o
cumprimento das exigências.
VIII - proceder, conforme cronograma físico-financeiro, as medições dos serviços executados e aprovar a
planilha de medição emitida pela contratada ou conforme disposto em contrato;
IX - adotar as medidas preventivas de controle dos contratos, inclusive manifestar-se a respeito da suspensão
da entrega de bens, a realização de serviços ou a execução de obras;
X - proceder as avaliações dos serviços executados pela contratada;
XI - determinar por todos os meios adequados a observância das normas técnicas e legais, especificações e
métodos de execução dos serviços exigíveis para a perfeita execução do objeto;
XII - exigir o uso correto dos equipamentos de proteção individual e coletiva de segurança do trabalho;
XIII - receber designação e manter contato com o preposto da contratada, e se for necessário, promover
reuniões periódicas ou especiais para a resolução de problemas na entrega dos bens ou na execução dos
serviços ou das obras;
XIV - verificar a correta aplicação dos materiais;
XV - requerer das empresas testes,  exames e ensaios quando necessários, no sentido de promoção de
controle de qualidade da execução das obras e serviços ou dos bens a serem adquiridos;
XVI  -  propor  à  autoridade  competente  a  abertura  de  procedimento  administrativo  para  apuração  de
responsabilidade;
XVIII - no caso de obras e serviços de engenharia, além das atribuições constantes nos incisos I ao XV:
a) manter pasta atualizada, com projetos, alvarás, ART’s do CREA e/ou RRT’s do CAU referente aos projetos
arquitetônico  e  complementares,  orçamentos  e  fiscalização,  edital  da  licitação  e  respectivo  contrato,
cronograma físico-financeiro e os demais elementos instrutores;

Edição 8.148 | Ano 6
07 de março de 2024

Página 22

Certificação Digital: QCFUUHKO-LJCVVEWI-PLIRDPPH-VDQFGJDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



b) vistar o diário de obras, certificando-se de seu correto preenchimento;
c) verificar a correta construção do canteiro de obras, inclusive quanto aos aspectos ambientais;
XIX - outras atividades compatíveis com a função.

Art.  5º  Ao  Gestor  e  Fiscal  designados  ficam  garantidas,  pela  Administração,  as  condições  para  o
desempenho do encargo, com a devida observância do disposto na Lei nº 14.133/21, sem prejuízo de outros
atos normativos pertinentes.

Art. 6º O setor de contratos disponibilizará ao Gestor e Fiscal designados, em cumprimento ao disposto nos
dispositivos legais do artigo acima, cópia do contrato/ata, do edital da licitação, do projeto básico ou do termo
de referência, da proposta da Contratada, e, oportunamente, dos aditivos bem como, do setor competente, a
relação das faturas recebidas e das pagas, sem prejuízo de outros documentos que entenderem, necessários
ao exercício da fiscalização. 
Art. 7º Os documentos mencionados no art. 6º poderão ser disponibilizados tanto em meio físico quanto
digital.

Art.  8º Fica garantido ao Gestor e Fiscal  de Contratos amplo e irrestrito acesso aos autos do processo
administrativo relativo aos Contratos sob gerência e fiscalização. 

Art. 9º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 23 de fevereiro de
2024.

Secretaria Municipal de Turismo, Serviços, Atividades e Transporte Turístico, Porto Seguro, Estado da Bahia,
aos sete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro. 

PAULO CESAR ONISHI
Secretario Mun. De Turismo, Serviços, Atividades e Transporte Turísticos  

Edição 8.148 | Ano 6
07 de março de 2024

Página 23

Certificação Digital: QCFUUHKO-LJCVVEWI-PLIRDPPH-VDQFGJDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



PORTARIA Nº LIC107 de 07 de março de 2024.

DESIGNAÇÃO  SERVIDORES  PARA  EXERCEREM  A  FUNÇÃO  DE  GESTOR  E  FISCAL  DE
CONTRATO NO ̂MBITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO, BA.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO, SERVIÇOS, ATIVIDADES E TRANSPORTE TURISTICO DO
MUNICIPIO  DE PORTO SEGURO,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei
Orgânica do Município e,

CONSIDERANDO  que cabe a Administração Municipal,  nos termos do disposto  no artigo 117 da Lei  nº
14.133/21, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da
Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal, formalmente designados, durante
toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade; 

RESOLVE:

Art.  1º Designar o servidor  ANDERSON GUILHERME DA SILVA QUARESMA,  matrícula sob nº 41447,
lotado na Secretaria Municipal de Turismo, Serviços e Transportes Turísticos, como responsável pela Gestão
do Contrato INEX nº 077/2024, e o servidor(a) ALINE RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula sob nº 41449,
lotado  na  Secretaria  Municipal  de  Turismo,  Serviços,  Atividades  e  Transporte  Turístico,  como Fiscal  de
Contrato  firmado entre  o Município  e  a  Pessoa Física  THIAGO DANTAS DA SILVA, sob o CPF de nº
017.689.885-95 cujo objeto é a Contrato tem como objeto contratação de apresentação artística musical do
cantor  BENÉ LIMA para shows ao vivo nos dias 09 e  10 de fevereiro  de 2024,  em palco montado na
Passarela da Cultura, no município de Porto Seguro, celebrando o Carnaval 2024 de Porto Seguro que faz
parte do PROJETO VERÃO 2024 tema "O Verão mora aqui e tem Carnaval", que ocorrerá no período de 01
a 22 de fevereiro de 2024, em conformidade ao calendário de eventos da Secretaria Municipal de Turismo,
com presença ilimitada de público.

Art.  2º Fica  designado  o  servidor(a)  ROSELENE COSTA BEZERRA,  matrícula  sob  nº  451271,  lotado
Secretaria Municipal de Turismo, Serviços, Atividades e Transporte Turístico, como fiscal substituto do Fiscal
nomeado no Art. 1º, o qual assumirá, durante o período da substituição, as mesmas responsabilidades e
competências do Fiscal titular.

Art. 3º  O gestor do contrato exercerá as funções administrativas do contrato, desde sua concepção até a
finalização, especialmente:
I - coordenar as atividades relacionadas à fiscalização; 
II - acompanhar os registros realizados pelos fiscais do contrato ou dos terceiros contratados, de todas as
ocorrências  relacionadas à execução do  contrato  e  as  medidas  adotadas,  informando,  se for  o  caso,  à
autoridade superior aquelas que ultrapassarem a sua competência;
III  -  acompanhar a manutenção das condições de habilitação da contratada, para efeito de empenho de
despesa e pagamento,  devendo anotar no relatório de riscos eventuais problemas que obstarem o fluxo
normal da liquidação e pagamento da despesa;
IV - coordenar a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os
registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do
registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatórios respectivos;

Edição 8.148 | Ano 6
07 de março de 2024

Página 24

Certificação Digital: QCFUUHKO-LJCVVEWI-PLIRDPPH-VDQFGJDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



V - coordenar os atos preparatórios à instrução processual e ao envio da documentação pertinente ao setor
de contratos para a formalização dos procedimentos necessários;
VI - analisar os pedidos de reequilíbrio econômico-financeiro do contrato;
VII - analisar eventuais alterações contratuais, após ouvido o fiscal do contrato;
VIII - analisar os documentos referentes ao recebimento definitivo do objeto contratado;
VIII - acompanhar o desenvolvimento da execução através de relatórios e demais documentos relativos ao
objeto contratado;
IX - decidir provisoriamente a suspensão da entrega de bens ou a realização de serviços;
X - diligenciar para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de
sanções;
XI - outras atividades compatíveis com a função.

Art. 4º  O fiscal de contrato deverá acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratual, especialmente:
I - esclarecer prontamente as dúvidas administrativas e técnicas e divergências surgidas na execução do
objeto contratado;
II  -  expedir,  através de notificações e/ou relatório de vistoria,  as ocorrências e fazer as determinações e
comunicações necessárias à perfeita execução dos serviços;  para a correção de rotinas ou de qualquer
inexatidão ou irregularidade constatada, com a definição de prazo para a correção;
III - informar ao gestor do contato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas
que ultrapassem a sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso;
IV  -  comunicar  imediatamente  ao  gestor  do  contrato  quaisquer  ocorrências  que  possam  inviabilizar  a
execução do contrato nas datas estabelecidas;
V - fiscalizar a execução do contrato para que sejam cumpridas as condições estabelecidas, de modo a
assegurar  os  melhores  resultados  para  a  administração,  com  a  conferência  das  notas  fiscais  e  das
documentações  exigidas  para  o  pagamento  e,  após  o  ateste,  que  certifica  o  recebimento  provisório,
encaminhar ao gestor de contrato para ratificação;
VI - comunicar ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com
vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual;
VII  -  realizar  o recebimento provisório do objeto do contrato, mediante  termo detalhado que comprove o
cumprimento das exigências.
VIII - proceder, conforme cronograma físico-financeiro, as medições dos serviços executados e aprovar a
planilha de medição emitida pela contratada ou conforme disposto em contrato;
IX - adotar as medidas preventivas de controle dos contratos, inclusive manifestar-se a respeito da suspensão
da entrega de bens, a realização de serviços ou a execução de obras;
X - proceder as avaliações dos serviços executados pela contratada;
XI - determinar por todos os meios adequados a observância das normas técnicas e legais, especificações e
métodos de execução dos serviços exigíveis para a perfeita execução do objeto;
XII - exigir o uso correto dos equipamentos de proteção individual e coletiva de segurança do trabalho;
XIII - receber designação e manter contato com o preposto da contratada, e se for necessário, promover
reuniões periódicas ou especiais para a resolução de problemas na entrega dos bens ou na execução dos
serviços ou das obras;
XIV - verificar a correta aplicação dos materiais;
XV - requerer das empresas testes,  exames e ensaios quando necessários, no sentido de promoção de
controle de qualidade da execução das obras e serviços ou dos bens a serem adquiridos;
XVI  -  propor  à  autoridade  competente  a  abertura  de  procedimento  administrativo  para  apuração  de
responsabilidade;
XVIII - no caso de obras e serviços de engenharia, além das atribuições constantes nos incisos I ao XV:

Edição 8.148 | Ano 6
07 de março de 2024

Página 25

Certificação Digital: QCFUUHKO-LJCVVEWI-PLIRDPPH-VDQFGJDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



a) manter pasta atualizada, com projetos, alvarás, ART’s do CREA e/ou RRT’s do CAU referente aos projetos
arquitetônico  e  complementares,  orçamentos  e  fiscalização,  edital  da  licitação  e  respectivo  contrato,
cronograma físico-financeiro e os demais elementos instrutores;
b) vistar o diário de obras, certificando-se de seu correto preenchimento;
c) verificar a correta construção do canteiro de obras, inclusive quanto aos aspectos ambientais;
XIX - outras atividades compatíveis com a função.

Art.  5º  Ao  Gestor  e  Fiscal  designados  ficam  garantidas,  pela  Administração,  as  condições  para  o
desempenho do encargo, com a devida observância do disposto na Lei nº 14.133/21, sem prejuízo de outros
atos normativos pertinentes.

Art. 6º O setor de contratos disponibilizará ao Gestor e Fiscal designados, em cumprimento ao disposto nos
dispositivos legais do artigo acima, cópia do contrato/ata, do edital da licitação, do projeto básico ou do termo
de referência, da proposta da Contratada, e, oportunamente, dos aditivos bem como, do setor competente, a
relação das faturas recebidas e das pagas, sem prejuízo de outros documentos que entenderem, necessários
ao exercício da fiscalização. 
Art. 7º Os documentos mencionados no art. 6º poderão ser disponibilizados tanto em meio físico quanto
digital.

Art.  8º Fica garantido ao Gestor e Fiscal  de Contratos amplo e irrestrito acesso aos autos do processo
administrativo relativo aos Contratos sob gerência e fiscalização. 

Art. 9º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 09 de fevereiro de
2024.

Secretaria Municipal de Turismo, Serviços, Atividades e Transporte Turístico, Porto Seguro, Estado da Bahia,
aos sete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro. 

PAULO CESAR ONISHI
Secretario Mun. De Turismo, Serviços, Atividades e Transporte Turísticos  

Edição 8.148 | Ano 6
07 de março de 2024

Página 26

Certificação Digital: QCFUUHKO-LJCVVEWI-PLIRDPPH-VDQFGJDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 8.148 | Ano 6
07 de março de 2024

Página 27

PORTARIA Nº 03 -2024- SMAS

Certificação Digital: QCFUUHKO-LJCVVEWI-PLIRDPPH-VDQFGJDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 8.148 | Ano 6
07 de março de 2024

Página 28

PORTARIA Nº 046-24 COLOCA SERVIDOR ADISPOSIÇÃO

Certificação Digital: QCFUUHKO-LJCVVEWI-PLIRDPPH-VDQFGJDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



PREFEITURA MUNICIPAL PORTO SEGURO – BAHIA

CNPJ nº 13.635.016/0001-12

AVISO DE DESCONSIDERAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 

O  Município  de  Porto  Seguro-Bahia,  por  meio  do  Departamento  de  Licitações,  vem  pelo  presente

COMUNICAR que a publicação realizada no Diário Oficial do Município, Edição 8.135 | Ano 6 Páginas 3 a 5

do dia 04 de março de 2024, deverão ser desconsideradas. Porto Seguro/BA.  

Edição 8.148 | Ano 6
07 de março de 2024

Página 29

AVISO DE DESCONSIDERAÇÃODE PUBLICAÇÃODE PORTARIA

Certificação Digital: QCFUUHKO-LJCVVEWI-PLIRDPPH-VDQFGJDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
========================================

DISPENSA Nº009/2024LOC

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6.178/2023

A Procuradoria Geral do Municipal de Porto Seguro/BA, no uso de suas atribuições, outorgadas
pelo Art. 24, X da Lei Federal nº8.666/93 e suas atualizações posteriores e em consonância com
o parecer jurídico acostado aos autos, Ratifica o ato da Dispensa de Licitação nº009/2024LOC,
firmado entre o Munícipio de Porto Seguro e a Sra, CREUSA EGLE POVOAS DE SOUZA inscrito

no CPF Nº 577.554.265-72,  cujo objeto  é  locação de Imóvel  destinado ao funcionamento da
CEJUSC (Centro  Judiciário  de  Solução  de  Conflitos  de  Conciliação  e  SEMAJ (Secretaria
Municipal de Assuntos Jurídicos), a fim de atender as necessidades da Procuradoria Geral do
Município de Porto Seguro – BA, VALOR R$ 4.000,00 (Quatro mil reias), por 12(doze) meses
perfazendo o valor global de R$ 48.000,00 (Quarenta e oito mil reais)  publique- se nos locais de
costume. Celebre- se o respectivo contrato que será regido pela legislação pertinente.

Porto Seguro, em 02 de Fevereiro de 2024

MAGALY DE SOUZA MENEZES
PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO 

Edição 8.148 | Ano 6
07 de março de 2024

Página 30

DISPENSA E CONTRATODP009/2023LOCCREUSA EGLE POVOAS DE SOUZA

Certificação Digital: QCFUUHKO-LJCVVEWI-PLIRDPPH-VDQFGJDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



EXTRATO DE CONTRATO 

DP009/2024LOC - LOCATÁRIO – MUNICÍPIO DE PORTO SEGURO. LOCADOR: CREUSA

EGLE  POVOAS  DE  SOUZA,  CPF  Nº  577.554.265-72 OBJETO:  LOCAÇÃO  DE  IMÓVEL
SITUADO A RUA 2 DE JULHO, Nº 212, CENTRO,  MUNICÍPIO DE  PORTO SEGURO - BA,
PARA FUNCIONAMENTO DA CEJUSC (CENTRO JUDICIÁRIO DE SOLUÇÃO DE CONFLITOS
DE CONCILIAÇÃO E SEMAJ (SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS), A FIM
DE ATENDER AS NECESSIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PORTO
SEGURO - BA. VALOR GLOBAL: R$ 48.000,00 (QUARENTA E OITO MIL REAIS) VIGÊNCIA:
02/02/2024 ATÉ 02/02/2025 – MAGALY DE SOUZA MENEZES – PROCURADORA GERAL DO
MUNICÍPIO DE PORTO SEGURO - BA. 

Edição 8.148 | Ano 6
07 de março de 2024

Página 31

Certificação Digital: QCFUUHKO-LJCVVEWI-PLIRDPPH-VDQFGJDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 8.148 | Ano 6
07 de março de 2024

Página 32

DECRETONº 15.458-24 EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR

Certificação Digital: QCFUUHKO-LJCVVEWI-PLIRDPPH-VDQFGJDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 8.148 | Ano 6
07 de março de 2024

Página 33

DECRETONº 15.457-24 TORNA SEM EFEITO DECRETONº 15.358-24

Certificação Digital: QCFUUHKO-LJCVVEWI-PLIRDPPH-VDQFGJDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 8.148 | Ano 6
07 de março de 2024

Página 34

LEI MUNICIPAL Nº 1.993-24 DISPÕE SOBRE A EMISSÃODE LICENÇAS, AUTORIZAÇÕES, ALVARÁS E
HABITE-SE EM EDIFICAÇÕES, EVENTOS E ÁREA DE RISCO......

Certificação Digital: QCFUUHKO-LJCVVEWI-PLIRDPPH-VDQFGJDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 8.148 | Ano 6
07 de março de 2024

Página 35

Certificação Digital: QCFUUHKO-LJCVVEWI-PLIRDPPH-VDQFGJDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 8.148 | Ano 6
07 de março de 2024

Página 36

Certificação Digital: QCFUUHKO-LJCVVEWI-PLIRDPPH-VDQFGJDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 8.148 | Ano 6
07 de março de 2024

Página 37

LEI MUNICIPAL Nº 1.994-24 FIXAO SUBSÍDIO DOS VEREADORES DOMUNICÍPIO DE PORTO SEGURO

Certificação Digital: QCFUUHKO-LJCVVEWI-PLIRDPPH-VDQFGJDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 8.148 | Ano 6
07 de março de 2024

Página 38

Certificação Digital: QCFUUHKO-LJCVVEWI-PLIRDPPH-VDQFGJDA
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario


	PORTARIA
	PORTARIA Nº 14-2024 - COMISSÃO DE ENSINO RELIGIOSO
	PORTARIA Nº 15-2024 - COMISSÃO DADI
	PORTARIAS - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, SERVIÇOS, ATIVIDADES E TRANSPORTE TURÍSTICO
	PORTARIA Nº 03 -2024- SMAS
	PORTARIA Nº 046-24 COLOCA SERVIDOR A DISPOSIÇÃO

	AVISO
	AVISO DE DESCONSIDERAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA

	DISPENSA
	DISPENSA E CONTRATO DP009/2023LOC CREUSA EGLE POVOAS DE SOUZA

	DECRETO
	DECRETO Nº 15.458-24 EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR
	DECRETO Nº 15.457-24 TORNA SEM EFEITO DECRETO Nº 15.358-24

	LEI
	LEI MUNICIPAL Nº 1.993-24 DISPÕE SOBRE A EMISSÃO DE LICENÇAS, AUTORIZAÇÕES, ALVARÁS E HABITE-SE EM EDIFICAÇÕES, EVENTOS E ÁREA DE RISCO......
	LEI MUNICIPAL Nº 1.994-24 FIXA O SUBSÍDIO DOS VEREADORES DO MUNICÍPIO DE PORTO SEGURO


		2024-03-07T14:13:21-0300




